



Prognose: Ujævn indtjening i dansk landbrug

Landbrugsavisen.dk

Fredag 4. oktober 2013 10:20

Annonce



Alt tyder på en meget uensartet indtjening inden for de forskellige driftsgrene i dansk landbrug i 2013 og 2014.

Mens der forventes stor fremgang fra et lavt niveau for mælkeproducenternes vedkommende, er der moderate resultater hos svine- og planteproducenter. Dermed ser 2013 og 2014 ud til at blive år med store skel i indtjeningen for driftsgrenene i dansk landbrug. Det viser en ny indkomstprognose som Videncentret for Landbrug (VFL) står bag, skriver Landbrug & Fødevarer (L&F).

En gennemsnitligt heltidsbedrift forventes at opnå et driftsresultat på omkring 700.000 kr. i 2013. Næste år lyder tallet på cirka 650.000 kr. Dette er før aflønning af ejerens arbejde og før forrentning af den kapital, der er investeret i bedriften.

Forbedring blandt mælkeproducenter

Ifølge prognosen vil mælkeproducenter opnå en stor forbedring i 2013 og 2014. Med et forventet resultat på over 600.000 kr. to år i træk er det det bedste resultat for mælkeproducenter nogensinde, målt i løbende priser, skriver L&F.

Minkavlernes driftsresultat ligger på omkring tre mio. kr. Og hvis man ser bort fra deres høje driftsresultat, forventes driftsresultatet for et gennemsnitligt heltidsbrug i både 2013 og 2014 at blive på omkring 350.000 kr. Der er dog meget stor spredning i resultaterne landmændene imellem.

»Umiddelbart virker indtjeningen høj i landbruget, men det er værd at bemærke, at pelsdyr alene står for ca. halvdelen af resultatet. Samtidig er EU-støtten på vej ned, og vi har forholdsvis høje produktpriser og rekordlave renter, som ikke varer ved,« siger Klaus Kaiser, erhvervsøkonomisk chef på Videncentret for Landbrug, til L&F.

Gæld på 21 mio.

På et gennemsnitligt heltidsbrug udgør gælden cirka 21 mio. kr. i 2013. For samtlige heltidsbrug svarer det til omkring 230 mia. kr. i 2013.

»Gældsbelastningen i landbruget er betragtelig. Gældsbyrden kan endda blive tungere, for inden for få år er der udsigt til højere renter, og afdragsfriheden udløber for en stor del af landmændene. Der er derfor behov for en kontinuerlig høj indtjening over en årrække, for at få gældsbyrden i landbruget bragt ned,« vurderer Klaus Kaiser.

Martin Merrild, Landbrug & Fødevarers formand, glæder sig over de pæne resultater i 2012 og de gode udsigter for 2013 og 2014.

Han slår samtidig fast, at indtjeningen skal blive bedre de kommende år, for at den investerede kapital bliver ordentligt forrentet og erhvervets gæld kan nedbringes.

Printet fra www.landbrugsavisen.dk 4. oktober 2013.

Ophavsretten tilhører LandbrugsAvisen. Informationerne må alene anvendes til egen, ikke-kommerciel brug.

Artiklen findes på adressen:

www.landbrugsavisen.dk/Nyheder/Netnyheder/2013/10/4/PrognoseUjaevnindtjeningidansklandbrug.htm



Se 'European Agricultural Fund for Rural Development' (EAFRD)